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Abstrakt

Ćılem této práce je nastudovat a implementovat metody poč́ıtačové grafiky
o sledováńı paprsku. Tato práce zkoumá paralelizačńı techniky na GPU s
využit́ım programovaćıho modelu NVIDIA CUDA a jazyku C++. Výsledkem
této práce je jak funkčńı implementace raytraceru bež́ıćıho paralelně na GPU,
tak i analýza jeho výkonnosti.

Kĺıčová slova Sledováńı paprsku, NVIDIA CUDA, renderer, paralelizace,
C++, Poč́ıtačová grafika.

Abstract

The objective of this thesis is to study and implement ray tracing methods of
computer graphics. It studies GPU-based parallelization techniques utilizing
NVIDIA CUDA programming model and C++. The result of this thesis is
a working implementation of a raytracer running in parallel on the GPU, as
well as an analysis of its performance.

Keywords Ray tracing, NVIDIA CUDA, renderer, parallelization, C++,
Computer graphics.
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Introduction

Historically, there have been two main methods used for image rendering: Ras-
terization and Ray tracing. Rasterization goes from primitive to primitive (for
example triangles, curves) and computes their position on screen by applying
series of transformations to their coordinates. Ray tracing, on the other hand,
tries a different approach and goes from pixel to pixel, tracing a ray coming
through it from the eye and calculating its collisions with primitives in the
scene. By tracing subsequent reflection and shadow rays it allows for a much
more photorealistic result than rasterization. The downside is that it requires
much more processing power, because the number of pixels is high and each
pixel oftentimes involves calculating collisions for several recursively traced
rays. Luckily, graphics hardware is built with parallelism in mind, where
a single Graphics processing unit (GPU from now on) consists of hundreds,
sometimes even thousands of cores capable of collectively running thousands
of computing threads. This is perfect for ray tracing, as each pixel is inde-
pendent from every other pixel, thus giving us an opportunity to run it in
parallel very efficiently.

Overview of the thesis

The first chapter deals with the theory behind ray tracing by explaining the
fundamental methods behind it and exploring some of the optimization pos-
sibilities. In Chapter 2 we look at GPU parallelization methods and how
to structure our code to work with GPU using NVIDIA CUDA. Chapter 3
then delves into details and presents solutions to problems we encountered in
our implementation. Lastly, we analyze and compare the results we got in
Chapter 4.
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Chapter 1

Ray Tracing

Ray tracing is a rendering technique working in pixel-order, where each image
is rendered by tracing one (or more) rays through each pixel of the screen into
the scene and computing the color of the pixel by figuring out which objects
does the ray collide with and bringing their material properties, coordinates
and data from other recursively traced rays into calculation.

1.1 Ray casting

Figure 1.1: Simple scheme of ray casting. One ray is traced through every
pixel of the image.

Ray casting could be considered the basis of ray tracing and was first
developed by Arthur Appel, who used it for visible surface determination [7].
The raycaster is given a viewpoint as well as a view plane divided into grid,
where each element represents a pixel of the final rendered image. After that,
it generates a batch of primary rays, one for every pixel of the image. Each
ray originates from the viewpoint and intersects the grid in the corresponding
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1. Ray Tracing

pixel. It is then traced through the scene until the closest ray-object collision is
found, as shown in Figure 1.1. The resulting color of the pixel was determined
without any subsequent tracing of rays.

1.2 Shading

So far we have only talked about detecting whether ray hit an object and
did not really cover how the final color of the pixel is calculated. If we were
to just set the color of the pixel to a predetermined color of the object, the
image would just be a series of flat shapes, which might not even resemble
a 3D scene. The process of determining the final color of the pixel is called
shading and there are many different algorithms covering this topic.

Figure 1.2: Example of shaded and unshaded objects. Adapted from [1].

The first sphere and cube are without shading, while the shaded sphere uses Phong
shading and the cube is flat shaded.

1.2.1 Local and Global illumination

Local and global illumination represent two types of illumination models based
on which we compute the shading of an object. The difference is that the local
illumination adds direct contributions of every light in the scene towards the
color of the object, while the global illumination also takes the interactions of
the light with the other objects into account, thus creating effects like shadows
and reflections.

1.2.2 Phong reflection model

One of the most common illumination models used in computer graphics is
Phong reflection model, developed by Bui Tuong Phong in 1973 [8]. It is a
form of local illumination, thus only taking into account properties of current
object and all lights in the scene. The specific model we describe and use in
our thesis is called Bling-Phong shading, which is a modification of the Phong
shading developed by Jim Blinn. It is very similar with the only difference
being in the way it calculates the specular highlights. That approach is based
on adding three main light components to create realistically shaded results.
First is an ambient reflection, which represents all the light coming from the
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1.2. Shading

Figure 1.3: An example showing how the reflection components are combined
in Phong illumination. Adapted from [2].

environment. It is just a single uniform color and could be understood as the
base color of an object, without which all objects would be black with just
some reflections showing. The second part is the diffuse reflection, which is
calculated from the light positions, and does not take the camera position into
calculation (See Equation 1.1). It represents the light reflected from a rough
surface into all directions. The Last part is specular reflection (See Equation
1.2), which represents the light reflected with the same angle in respect to
normal (See Figure 1.5). This produces shiny spots on the surface where the
light is reflected in general direction of the viewpoint, brightest reflection being
on the point the normal is pointing towards the viewpoint [9].

Figure 1.4: Scheme to help understand Blinn-Phong Equations 1.1 and 1.2.
Adapted from [3].

L is a normalized vector from the point towards a light source
N is the normal of the surface at the point
C is a normalized vector from the point towards the camera
S is the half vector between L and C

drefl = (max[L ·N), 0]) ∗ dlight ∗ dmat (1.1)
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1. Ray Tracing

where: drefl = reflected diffuse component
dlight = diffuse component of the corresponding light
dmat = diffuse component of the material
L = vector from towards the corresponding light (Figure 1.4)
N = the normal of the surface (Figure 1.4)

srefl = (max[S ·N), 0])shmat ∗ slight ∗ smat (1.2)

where: srefl = reflected specular component
slight = specular component of the corresponding light
smat = specular component of the material
shmat = shininess value of the material
S = half vector between L and C (Figure 1.4)
N = the normal of the surface (Figure 1.4)

1.3 Whitted-style ray tracing

While ray casting worked for determining which objects were visible and by
using local illumination model like Phong illumination we could make the
image look almost photorealistic, upon looking at a more complex scenes with
more objects we would quickly see that if we do not render the relations
between them the image will look artificial. That is why Turner Whitted
expanded the algorithm in 1979 [10] to recursively trace more rays to determine
the resulting color of the pixel. The first type of ray he traced after finding the
closest primary ray collision was a shadow ray. One shadow ray is generated
for every light source in the scene and each one has its origin at the point
of collision and a direction towards a light source in the scene. In case that
the shadow ray intersects any object at a point closer than the correpsonding
light, the primary collision point is in shadow from that light. On the other
hand, if there is no collision, the light illuminates the point and its color and
intensity are added towards the final color of the pixel. This effectively creates
accurate shadows, which would not have been possible without recursive ray
tracing.

Provided that the colliding object has a reflective material, another type
of ray is generated. Reflection ray originates from collision point and angle
between its direction R and surface normal N is the same as an angle between
N and vector towards viewpoint V (see Figure 1.5 and Equation 1.3)

R = 2(V ·N)N−V (1.3)

where: R = reflected vector (Figure 1.5)
V = negative of incoming light vector (Figure 1.5)
N = the normal of the surface (Figure 1.5)
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1.3. Whitted-style ray tracing

Figure 1.5: Scheme illustrating that the angle of incidence is the same as the
angle of reflection.

The third type of ray introduced by Whitted was refraction ray, which
is used to render transparency (see Figure 1.6). Deriving the formula for
refraction vector is a bit more complex than reflection, because this time we
need to know refraction indices of the scene and object through which we want
to trace the ray. The calculation relies mainly on Snell’s law, which describes
relationship between angle of incidence and angle of refraction. For resulting
formula you can see Equations 1.4, 1.5, 1.6

Figure 1.6: Scheme of ray refraction to help understand Equations 1.4, 1.5,
1.6.

T =
n1
n2

V + (
n1
n2

cos θi −
√

1− sin2 θt) (1.4)

cos θi = −V ·N (1.5)
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1. Ray Tracing

sin2 θt = (
n1
n2

)2(1− cos2 θi) (1.6)

where: T = (Figure 1.6)
V = incoming light vector (Figure 1.6)
n1 = refraction coefficient of the first material (Figure 1.6)
n2 = refraction coefficient of the second material (Figure 1.6)
θi = angle of incidence (Figure 1.6)
θt = angle of refraction (Figure 1.6)

These three new ray types can bring a lot of photorealism to an image,
but come at a high computation cost, where reflection and refraction rays can
sometimes recursively create infinite number of new ones, which is why we

[…]


512 32.227 19.219 16.211 15.822 15.189

1024 27.593 17.926 15.586 16.037 15.845

Table 4.3: GPU1 Render times for different block and thread settings. There
seems to be a consistent improvement when going from lower values to higher,
but it seems to plateau at a certain point.

Rows indicate the number of threads per block
Columns indicate the number of blocks launched

4.7 Comparison of available hardware
configurations

We have already made a good number of tests to determine differences in
performance between our different configurations. When we look at the res-
ult tables both in this section and in the Appendix, we can clearly see that
performance differences seem to be mostly the same. We can determine that
running on GPU1 configuration is approximately 4 times faster than using
only CPU. The GPU2 and GPU1 are a little bit more variable at some
places, but GPU2 seems to be 1.3 to 1.6 times faster than the GPU1.

Figure 4.5: Graph based on our multisampling tests, comparing result times
on all 3 hardware configurations
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Conclusion

The goal of this thesis was to study the area of ray tracing, implement my own
raytracer, parallelize it on the GPU and analyze the results based on different
configurations.
I believe I have accomplished all these tasks, some better than others. I have
studied and described the basics of ray tracing techniques and even delved
into some more advanced methods.
I have implemented the raytracer using using C++ language and utilizing
NVIDIA CUDA, which has a variety of features that allows it to produce a
good array of results, but it has its limitations. One of them is the fact that
it does not support triangles and standard triangle mesh model structures,
which is also why it does not use any of the acceleration structures, which
are common for advanced ray tracing renderers. It is suitable for displaying
a small number of objects with different kinds of materials, including reflect-
ive and refractive ones, but is not designed for big object structures. It is,
however, capable of showing the benefits of GPU-based parallelization. My
GPU implementations manage to run a few times faster than the CPU ones,
depending on the GPU it is using.
I also believe that I analyzed the results thoroughly, comparing different con-
figurations and tweaking with them to reach effective speeds.

Area for future improvements

As I have already mentioned, the raytracer could be improved to support large
number of objects and triangle model structures utilizing some acceleration
structure to make searching for intersection faster. It does not implement
distributed ray tracing, meaning it does not produce soft shadows and matte
reflections and refractions. The GPU parallelization could surely be improved
as well, because I know there are existing solutions that are able to render
video frames in real time.
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Appendix A

Additional charts and tables

This section contains additional tables and charts that were not considered
important enough to be included in the main thesis.

Figure A.1: Comparison of various GPUs and CPUs over the years

Adapted from [14]
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A. Additional charts and tables

Resolution Pixel Count CPU (s) GPU1 (s) CPU pixels/s GPU1 pixels/s

640x480 307200 16.876 4.214 18203.36573 72899.85762

800x600 480000 26.235 6.273 18296.16924 76518.41224

1366x768 1049088 67.786 16.057 15476.47007 65335.2432

1440x900 1296000 76.673 19.635 16902.9515 66004.58365

1600x900 1440000 88.894 22.468 16199.06855 64091.15186

1920x1080 2073600 127.366 31.316 16280.64005 66215.35317

Table A.1: The results of testing how resolution affects render time on CPU
and GPU

This test was performed on CPU and GPU1 hardware configurations.
The scene used in this test contains 1 plane 4 spheres and 2 lights, with all types
of materials including reflections, refractions and a combination of them. Each pixel
was also multisampled 4 times.

MSAA CPU (s) GPU1 (s) GPU2 (s) CPU t/n GPU1 t/n GPU2 t/n

1 7.808 2.765 1.382 7.808 2.765 1.382

4 27.954 6.287 4.117 6.9885 1.5718 1.0293

8 62.424 14.838 9.453 6.936 1.6487 1.0503

16 109.367 24.206 16.323 6.8354 1.5129 1.0202

25 171.842 39.009 25.783 6.8737 1.56 1.0313

36 255.47 65.663 37.611 7.0964 1.824 1.0448

Table A.2: Results showing inrease of time with increasing multisampling
amount and comparing results on different GPUs

We performed this test on all available configurations (CPU, GPU1 and GPU2).
Columns are from left to right: amount of multismapling for each pixel, times for all
three configurations we tested on. Coefficients calculated by dividing the time spent
by the multisampling amount. They stay more or less the same, showing that the
relationship between multisampling amount and render time is linear.
The scene used for this test was the same as in Table A.1, rendered at 800x600
resolution

1 sphere 3 spheres 6 spheres 9 spheres

diffuse 3.932 4.08 4.181 4.214

reflection 4.231 4.318 4.278 4.378

refraction 4.151 4.747 4.997 5.151

both 7.412 17.37 22.605 24.471

Table A.3: Results of the tests performed on GPU2 showing differences in
render time with different scene configurations

The configuration is the same as 4.1, only this time the tests were performed on
GPU2.
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1 5 25 50 100

32 199.629 50.923 17.74 13.542 11.494

128 60.844 20.381 11.393 10.8 11.031

256 38.173 14.892 11.046 11.02 11.024

512 25.899 12.23 11.158 11.047 10.791

Table A.4: GPU2 Render times for different block and thread settings

Rows indicate the number of threads per block
Columns indicate the number of blocks launched

Figure A.2: An example result from our raytracer.
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Appendix B

Acronyms

CPU Central Processing Unit

GPU Graphics Processing Unit

CUDA Compute Unified Device Architecture

NVCC Nvidia C Compiler

CUDACC CUDA C Compiler

RAM Random-access memory

VRAM video RAM - GPU memory
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Appendix C

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
bin ..................................... the directory with executables
results........................................the directory of results

images........................................sample result images
tests..............spreadsheets of data results from performed tests

src.......................................the directory of source codes
raytracer..................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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