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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnější zadání vzhledem k použití CUDA technologie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy sice splňuje požadavky, ale je na dolním okraji doporučeného rozsahu (při odečtení kapitol, které
jsou zbytečné nebo zbytečně dlouhé).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Vysvětlení převzatého obrázku 2.1 je podivné.
Chybí srovnání s existujícími aplikacemi.
Zkratka VRAM se (pokud vím dávno nepoužívá), u CUDA je to globální paměť.
Kapitola 3.2 by šla napsat kratším i názornějším způsobem.
Je třeba odlišovat verze CUDA SDK tzn. SW a CUDA CC tzn. HW
Dynamické volání kernelu (jak je popsáno v 3.5.1), je možno od CUDA CC 3.5, což splňuje většina karet v GPU serveru.
Chybí srovnání s ostatními existujícími implementacemi
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Kapitola 2.3.6 (Working program example) patří do příloh.
Chybí popis osy obrázku 4.4.
Proč jsou ve výsledcích uvedeny pro stejná data jak tabulky tak grafy (např. obrázek 4.4 a tabulka 4.2)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez zjevných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zajímavé zadání, ale:
chybí srovnání s vícevláknovou aplikací (nebylo součástí zadání),
chybí srovnání s existujícími implementacemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nejsou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 84 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuju k obhajobě. Vzhledem k vyšší náročnosti práce a některým chybám (viz body 4 a 5) hodnotím práci
stupněm B=velmi dobře.

Podpis oponenta práce: